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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá přístupem manažerů k řízení lidských zdrojů v

neziskovém, ziskovém a státním sektoru. Jedná se o téma, které je v současné době

základem pro každou dobře fungující organizaci. Je vysoce relevantní pro všechny tři typy

sektorů. Práce je členěná na konceptuální a výzkumnou část (zahrnující metodologickou

část). Konceptuální část se zabývá nejprve popisem jednotlivých sektorů a vztahy mezi

nimi. Dále se zabývá obecnými pojmy, které souvisejí s danou problematikou jako řízení

lidských zdrojů a jeho jednotlivými součástmi. Empirická část využívá kvalitativní

výzkum v oblasti řízení lidských zdrojů ve vybraných státních institucích. Formou

polostrukturovaných rozhovorů bylo zjišťováno, jakým způsobem přistupují manažeři k

řízení lidských zdrojů v jejich organizaci.

Klíčová slova: lidské zdroje, adaptace zaměstnanců, HR, personální činnost,

manažer, ziskový sektor, neziskový sektor, státní sektor.

Abstract

This diploma thesis deals with managers' approach to human resources management

in the non-profit, profitable and state sector. This is a topic that is currently the foundation

for every well-functioning organization. It is highly relevant for all three types of sectors.

The diploma thesis is divided into the conceptual and research part (including the

methodological part). The conceptual part of the diploma thesis deals first with description

of individual sectors and the relations between them. It also deals with the general concepts

that are related to the given issue as a human resources management and its individual

components. The research part uses qualitative research in human resources management

in selected state institutions. The form of a semi-structured interview is about how

managers approach human resources management in their organization.

Key words: human resources, employee adaptation, HR, personnel activity,

manager, profit sector, non-profit sector, government sector.
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Úvod

Řízení lidských zdrojů (dále jen „ŘLZ“) se v dnešní době stává pro organizace a

manažery neodmyslitelným a nenahraditelným prvkem ve všech sektorech. Není podstatné

jen k pomoci při dojití k vizím vedoucí k úspěchu, většímu rozvoji organizace a

zaměstnanců. Klíčovým se stává také pro manažera, jenž s jeho pomocí řídí základní pilíře,

na nichž organizace stojí. Těmito pilíři jsou lidské, informační, technické a finanční zdroje

(Legnerová in Dohnalová, Deverová, Legnerová a Pospíšilová, 2015:89-90). Manažeři1

všech úrovní se stávají ústředními postavami přebírajícími řízení nutných procesů

(zabezpečují existenci a úspěch organizace) (Armstrong, 2009:15-16).

Manažerská účast je vidět již od prvních kroků (výběr pracovníků, adaptace do

pracovního kolektivu, organizační struktury a mnoha dalších procesů organizace). Manažer

je jedinec, který musí reagovat na nové i staré výzvy. Zabezpečuje plnění činností skrze

kontrolu a snaží se tvořit nové cesty (jimiž předchází překážkám) pro splnění potřebných

úkolů (Armstrong, 2009:15-20). ŘLZ představuje ovšem množství procesů. Sám by je

zabezpečit nezvládl. Pro přežití, dlouhodobé fungování, rozvoj a správné nastavení těchto

procesů, potřebuje pomocnou ruku. V organizaci ji představuje personalista. Manažer by se

bez něj neobešel (ani zaměstnanci). Každá společnost je závislá na lidech a proto, aby

mohla být úspěšná, potřebuje tedy vhodné a správné lidské zdroje, skrze které naplní své

činnosti (vize) (Armstrong, Taylor, 2014: 36 – 38; 207-214).

Je chybné si myslet, že ŘLZ je podstatné jen pro ziskový a státní sektor. Je nutné

počítat i s neziskovým sektorem. Dříve byl neziskový sektor brán jako prostor organizací,

u nichž nebylo ŘLZ příliš rozšířeno. Dnes je pro něj však významným procesem, stejně

jako pro ostatní sektory. Poukazuje na to i samotný výzkum Friče (1998), kde uvádí, že

zhruba 56% organizací neziskové povahy mělo ve zkoumaném roce (1997) min. jednoho

zaměstnance. Tento zaměstnanec pracuje na základě úvazku (plného a částečného) (Frič,

1998:3-7). Samotní manažeři neziskových organizací tedy musí také disponovat znalostmi

v oblasti ŘLZ. V empirické části této práce bylo zjištěno, že tvrzení nepříliš velkého

povědomí neziskových organizací o ŘLZ není správné. Je třeba upozornit, že se jedná jen

1 Ve své práci používám pojem „manažer“ z důvodu jednotnosti. Manažer je většinou označení pro ziskový
sektor, jak popisují v mnoha publikacích (Armstrong, Taylor, 2014; Dvořáková a kol., 2012). Pro státní
správu je typický vedoucí, ale i manažer (Wright, Nemec, 2002) a pro neziskový sektor vedoucí (Pynes,
2004), ale z důvodu jednotnosti jsem zvolila označení z názvu manažer pro diplomovou práci.
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o malý výzkumný vzorek informátorů z vybraných organizací a nelze zjištěné tvrzení

generalizovat na celý neziskový sektor, stejně jako na další sektory (ziskový a státní).

Na rozdíl od státních a ziskových organizací, u nichž to není běžné, se v neziskových

organizacích nenachází jen profesionálové – manažer, zaměstnanci, personalista, aj.

Najdeme zde naopak také ty, kteří jsou méně kvalifikovaní v dané činnosti (Václavková a

kol., 2007:49). Neznamená to však, že by tyto organizace neměly pracovní pozice, kde

najdeme profesionály. Najdeme je zde stejně, jako v každé jiné organizaci (státní či

ziskové). Tento fakt potvrzuje opět Fričova studie, v níž uvádí, že mezi roky 1990 a

následujícími (na přelomu 20. a 21. století), se u nás tyto organizace přibližují a začínají

podobat ziskovým a státním organizacím. Začínají zaměstnávat na daných vytvořených

pracovních pozicích také profesionály, především v oblasti ŘLZ (Frič, 1998:3-7).

Jedinci v každé organizaci rozhodně nejsou stejní, už jen pro sektorovou

specifičnost. Státní a ziskové organizace většinou nestaví na práci dobrovolníků.

Neziskové organizace se snaží své zaměstnance kombinovat. Fungují zde zaměstnanci,

kteří za svou práci pochopitelně pobírají finanční odměny a dobrovolníci, kteří za svou

práci odměnu nepožadují, pobírat ji však mohou (Václavková a kol., 2007:49). Diplomová

práce se zaměřuje na zaměstnance, ne na dobrovolníky v organizacích. Práce zahrnuje

jednotlivé komponenty, které jsou součástí ŘLZ. Vzhledem k tomu, že se jedná o velké

množství komponentů, vybrala jsem jen některé, které jsou pro organizace důležité.

K výběru komponentů mi pomohla výzkumná studie kolektivu autorů Samolejova et al.,

(2015), provedená ve vzdělávacím subjektu (nábor, výběr, adaptace, motivace a vzdělání

zaměstnanců) a studie Armstronga, na níž spolupracoval s Taylorem (2014), jíž jsem

doplnila předešlé vybrané komponenty (plánování, angažovanost, hodnocení a

odměňování) (Samolejova et al., 2015:243-246; Armstrong, Taylor, 2014:1-4; 209-221).

V diplomové práci jsem stanovila dva cíle. První cíl ukazuje rozdílnost přístupů

jednotlivých manažerů v neziskovém, ziskovém a státním sektoru k ŘLZ (kde spatřují

manažeři „ideál“ ŘLZ, jak a proč v realitě sami přistupují k ŘLZ a jaké jsou případné

překážky, na základě nichž se jim nedaří dosáhnout „ideálu“). Druhý cíl se zabývá

komparací jednotlivých sektorů a přístupů manažerů k ŘLZ, přičemž zde se ukazují

sektorové podobnosti, včetně specifik, které je odlišují od ostatních. Zvolenou výzkumnou

metodou je komparativní analýza, skrze niž popisuji a ukazuji jednotlivá specifika a shody.

Zvolila jsem kvalitativní výzkum, v němž mohu stanovené cíle prozkoumat z mnohem

širšího úhlu pohledu a také do hloubky. Metodou pro sběr dat se stal polostrukturovaný

rozhovor, který byl veden s jednotlivými manažery organizací. Data byla analyzována
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pomocí kódování a následně tvorbou kategorií, které pomohly roztřídit a lépe ucelit

získaná data.

Práce je rozdělená do jednotlivých částí – konceptuální rámec, metodologická a

empirická, přičemž metodologická je součástí empirické části (jde tedy o části dvě). První

část práce pojednává o představení, odlišení a nastínění podobností organizací jednotlivých

sektorů na základě odborných publikací různých autorů. Dále je zde věnována pozornost


[…]


jako problematické. Rozdílnou se stala právní forma u jednotlivých organizací. Ziskové

organizace, stejně jako státní, mají stejnou právní formu. Organizace neziskového sektoru

mají jinou (spolek, ústav a nadace). Rozdílnost může být spatřována v možnostech ŘLZ na

základě velikosti organizace, kdy může být nadace vůči ústavu a spolku větší (v počtu

zaměstnanců, členů, dobrovolníků, aj.) (Eurostat, 2013; 2016), ale také nemusí (v mém

vzorku se jako největší ukázal ústav v počtu zaměstnanců). Může se jednat o jinou

strukturu organizace a ŘLZ tedy probíhá na více úrovních (dobrovolníci, zaměstnanci,

vedoucí, hlavní manažer, aj.) (Anheier, 2005). V neposlední řadě jde o finanční zdroje,

které mají dané organizace k dispozici, díky nimž mají také více možností v rámci ŘLZ.
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V tomto případě se největší možnosti skrze finanční zdroje nabízí u manažerů vybraných

ziskových organizací (Boukal a kol., 2013; Moore, 2000). Výzkum na základě různosti

právních forem nebyl tímto problémem nijak narušen ani limitován. Je však potřeba

zmínit, že při větším vzorku, by se rozdílné právní formy mohly takto jevit.

Další odlišností se u některých manažerů stala délka jejich působnosti v organizaci

(délka funkce manažera). Bylo potřeba tedy zohlednit tuto skutečnost v rámci analýzy,

podívat se na to, zda délka činnosti daných manažerů nenese větší zkušenosti vůči

ostatním. Sledovala jsem to po celou dobu (od analýzy až po výsledky) a usoudila jsem, že

nejlepší bude uvést to ve výsledcích i diskuzi, jelikož výsledek není úplně jasný. V rámci

vybraného výzkumného vzorku a provedení analýzy se ukázalo, že patrné rozdíly zde

skutečně existují. Manažer z vybrané ziskové organizace se umí lépe vypořádat

s překážkami ŘLZ. Uvedl, že tým by měl držet a pracovat společně, a pokud to nefunguje,

má oporu ve vyšším vedení. Nejprve se však snaží mu vyhledat v rámci organizace jinou

gesci. Pokud zjistí během adaptace, že neumí či mu dělá problémy pracovat týmově,

převádí ho na individuální úkoly anebo požádá o pomoc vedení (v krajní situaci).

Ve vybraných ziskových organizacích se našli dva manažeři, kteří jsou ve funkci

organizace již dvacet a šestnáct let. Ukázali své zkušenosti v rámci týmu, kdy nepovažují

za nejlepší ten, který je složen jen z mladších jedinců. Naopak, prosazují propojení starších

i mladších jedinců. Odlišnou se stala jejich práce s různými věkovými kategoriemi a

schopnost je stmelit k naplnění daných cílů. Ostatní vybraní manažeři vykonávající svou

činnost v rámci ŘLZ kratší dobu, se od těchto dvou odlišují. Specifika mohou poukazovat

na odlišný přístup manažerů k ŘLZ skrze větší zkušenosti. Ovšem vybraná manažerka ze

státní správy vykonávající činnosti déle, než ostatní (ve státním i neziskovém sektoru), ale

méně, než zmínění manažeři ziskového sektoru, se nejeví jako manažerka s více

zkušenostmi. Ve vedoucí funkci organizace je již jedenáctým rokem, ale neuvedla žádnou

skutečnost, která by poukázala na větší zkušenosti.

V další části diskuze lze shrnout odborné publikace vztahující se k rozdílnostem

ŘLZ, jimiž se zabývají autoři Pynes (2004) a Mesch (2010). Na základě provedené analýzy

mohu říci, že vybrané organizace neziskového sektoru se opravdu podobají v některých

procesech ŘLZ ostatním zúčastněným organizacím z jiných sektorů. Podobnosti v přístupu

ŘLZ se ukazují více se zúčastněnými ziskovými organizacemi. Vybraná státní organizace

se podobá ve vnímání „ideálu“ ŘLZ ostatním vybraným organizacím. Ovšem v přístupu

(„jak“ a „proč“) k ŘLZ v reálných situacích v organizacích se již hodně odlišují. Mnoho

odlišností je dáno legislativou a termíny (pro vybranou státní organizaci). V ostatních dvou
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zúčastněných sektorech se legislativa a termíny nepodepisují na ŘLZ manažerů. Výzkum

ukazuje u zúčastněných organizací celkově vyšší podobnost neziskového a ziskového

sektoru. Vybrané organizace neziskového sektoru však poukazují i na snahu ponechat si

stále svůj osobitý styl – specifický pohled na ŘLZ i samotného jedince (HR pohled na

ŘLZ, poděkování, pochvalu, vyslechnutí, aj.). Vybrané manažerky si uvědomují, že

zaměstnanec je pro ně konkurenční výhodou, ale také vnímají jeho potřeby, které pokud

nenaplní, pak pro ně pracovat nebude a odejde.

ŘLZ je velmi obsáhlé téma, a s vyvíjející se dobou se objevují nové problémy, které

je potřeba řešit. Je potřeba ŘLZ neustále přizpůsobovat, obměňovat a transformovat ŘLZ

podle potřeb. Zásadní je podívat se i na další témata, která s ŘLZ souvisí. Na základě

rozhovorů a nasbíraných dat jsem si uvědomila, že je více témat, na které by se v budoucnu

měl výzkumník zaměřit. Dnes je již i velice aktuálním tématem generace X vs. generace Y.

Budoucí výzkumníci by se mohli zamýšlet také nad tématy: Jaká je snaha manažerů

udržet si generaci X v pracovním procesu? Jaké způsoby by mohly pomoci generaci X

v pracovních procesech? Jaký vliv má generace Y na generaci X? Tyhle odpovědi by se

stali určitě užitečnými i pro manažery, kteří právě řeší problémy soužití několika generací

na pracovišti.
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