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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení: Diplomová práce se zabývá personálním řízením v občanském sektoru, což je
téma zcela spadající do problematiky občanského sektoru. Je doplněno srovnáním s přístupem
k řízení lidských zdrojů v ziskovém a státním sektoru, což umožňuje porovnání všech zkoumaných
sektorů.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení: Autorka vychází z teoretických pramenů různých autorů, na problematiku
nahlíží z různých úhlů pohledu. Jednotlivé kapitoly v teoretické části jsou provázány a představují
základní rámec pro zkoumanou problematiku.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Hlavní výzkumnou otázkou je: „Jaký přístup uplatňují manažeři k „ŘLZ“ v ziskovém, neziskovém a
státním sektoru?“ Autorka tuto hlavní otázku rozvinula do podotázek, které ji velmi vhodně doplňují.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení: Empirická část se opírá o vlastní kvalitativní výzkum ve třech zkoumaných
sektorech. Oceňuji zpracování kvalitativního výzkumu a vlastní přínos autorky.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:

Autorka vyhodnotila veškerá získaná data a formulovala závěry, které opírá o teoretické prameny.
Oceňuji přístup autorky analyzovat zkoumanou problematiku z více stran a tyto vzájemně
porovnávat.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:

Autorka pracovala s dostupnými českými i zahraničními zdroji, dodržela standardy.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Stručné slovní hodnocení: Práce je zpracována na odpovídající úrovni magisterské práce. Obsahuje však
určité gramatické nesrovnalosti.

Celková známka před obhajobou: 1

Otázky k obhajobě: V rámci výzkumu jste potvrdila určitá specifika řízení lidských zdrojů v neziskovém sektoru.

Jakým způsobem, podle Vašeho názoru, se bude vyvíjet odlišnost tohoto sektoru do budoucna. Dojde k většímu

přiblížení k ostatním sektorům nebo se podaří udržet určitá specifika?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Oceňuji výběr tématu i zvolenou formu výzkumu. Autorka velmi dobře pracovala se získanými
informacemi, které v závěru vyhodnotila.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na FHS UK, doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26.1.2019
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